ТИПОВЫ Е СТР О И ТЕЛ Ь Н Ы Е КОНСТРУКЦИИ, И З Д ЕЛ И Я  И УЗЛЫ
С е р и я  1.420 .1-19
КОНСТРУКЦИИ КАРКАСА
МНОГОЭТАЖНЫХ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ
С СЕТКОЙ КОЛОНН 12 Хбм
ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА
В РАЙОНАХ НЕСЕЙСМИЧЕСКИХ

П - пониженная проницаемость,
О - особо низкая проницаемость.
Пример условного обозначения (марки) колонны первого типораз
мера, первой по несущей способности о дополнительными закладными
изделиями, предназначенной для эксплуатации при среднеагрессивной
степени воздействия газообразной среды:
KI - I - Ш
1
1.8. Колонны, предназначенные для применения в условиях воздей
ствия агрессивной среды, низких или высоких температур, подвергаю
щиеся воздействию динамических нагрузок и изготовляемые с учетом
соответствующих требований, должны иметь маркировку в проектах
/ск/п
U 2 Q .H 9 .i- lH £
конкретных объектов, отличную от маркировки типовых колонн, пред
назначенных для обычных условий эксплуатации.
1.9. Назначение марок колонн производится в проекте конкретного
объекта в соответствии с маркировочными схемами, приведенными в
выпусках 0-1, 0-2, 0-4 серии 1.420.1-19.
1.10. Предел огнестойкости колонн в соответствии с требованиями
СНиП 2.01.02-85 равен 3-м часам.
2.1. Бетон
2.1.1. Материалы, применяемые для приготовления бетона, должны
обеспечивать выполнение технических требований, установленных нас
тоящими указаниями и техническими условиями на колонны и соответ
ствовать действующим стандартам или техническим условиям на эти
материалы.
2.1.2. Марки и расход цемента должны соответствовать ’’Типовым
нормам расхода цемента для приготовления бетонов сборных и монолитных
бетонных,железобетонных изделий и конструкций (СНиП 5.01.23-83).
2.1.3. Колонны изготовляются из тяжелого бетона классов
I5...B45. Прочность бетона колонн должна соответствовать проектному
классу бетона по прочности на сжатие, установленному в типовых ра
бочих чертежах.
2.1.4. Бетон по морозостойкости и водонепроницаемости должен
соответствовать проектным маркам, установленным в рабочих чертежах
конкретного проекта зданий в зависимости от режима эксплуатации
конструкций и климатических условий района строительства согласно
требований главы СНиП 2.03.01-84.
2.1.5. Бетон колонн, предназначенных для применения в условиях
воздействия слабоагрессивной и среднеагрессивной газообразной среды,
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
Яис/71
3
гчзчё в
y7
0d
/r
uc
4
j/
 gb
'/
Tf
cf
 | А
зя
м
а также материалы для его приготовления должны удовлетворять требо- I
ваниям главы СНиП 2.03.II-85.
2.1.6. При применении колонн в зданиях» эксплуатируемых в |
условиях со слабо- или среднеагрессивной газообразными средами,
в проекте конкретного здания,в соответствии с условиями эксплуатации
и требованиями СНиП 2.03.11-85 должны быть дополнительно указаны:
- показатели проницаемости бетона с указанием марки по водо
непроницаемости, водопоглощения и водоцементного отношения; I
- вид и расход цемента; состав заполнителей; i
- виды защиты поверхности колонн лакокрасочными покрытиями и |
способы их нанесения на поверхность колонн; '
- виды металлизационного и лакокрасочного защитных покрытий
стальных закладных изделий, толщина металлизационного слоя;
- требования к качеству бетонных поверхностей.
2.1.7. Для колонн, эксплуатируемых при слабоагрессивной и